
DELIBERA N. 2 DEL 01/02/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI BIBLIOTECA AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA 
L.R. 17 GIUGNO 1992, N. 28

L’anno 2018 addì 01 del mese di febbraio alle ore 09:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO, con avvisi 
scritti ai sensi di regolamento, in sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  NUOVA NOMINA COMMISSIONE DI BIBLIOTECA AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA L.R. 17 
GIUGNO 1992, N. 28

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  il  Consiglio  comunale  con  propria  deliberazione  n.  32  del  18/06/2015  nominava  la 
Commissione Biblioteca, ai sensi della L.R. 17/06/1992, n. 28, come di seguito indicato:

• Cicco Elisa – consigliere comunale - delegata dal Sindaco in sua vece;
• Vuillermoz Chantal – consigliere comunale - rappresentante della maggioranza;
• Rollandin Tiziana- rappresentante degli utenti
• Barmasse Ivana – rappresentante degli utenti;
• Chatrian Nicole – rappresentante degli utenti;
• Botticini Luciano – rappresentante associazioni culturali;
• Carrel Marco – rappresentante associazioni culturali;
• Hérin Myriam – membro esperto/aiuto-bibliotecario

VISTO l’art. 13 della L.R. 17/06/1992, n. 28 summenzionata che testualmente recita:
“1.Ogni  biblioteca  di  Comune  si  avvale  di  una commissione  nominata  dal  Consiglio  comunale  con  le  
seguenti attribuzioni:
a)  predisporre  ed  approvare  il  programma  delle  attività  della  biblioteca  favorendo  la  partecipazione  
volontaria alla realizzazione delle stesse;
b) accertare l'attuazione dei programmi o l'osservanza del regolamento;
c) porsi come elemento di collegamento con l'utenza ed esprimere esigenze e proposte.
2. Fanno parte di diritto della commissione di biblioteca:
a) il Sindaco o un suo delegato;
b) l'aiuto - bibliotecario comunale con funzioni di esperto;
c)  due  rappresentanti  eletti  dal  Consiglio  comunale  in  modo  da  assicurare  la  rappresentanza  della  
minoranza.
3. Il Consiglio comunale dovrà inoltre designare nella commissione una rappresentanza degli utenti ed una  
rappresentanza per l'insieme delle associazioni culturali presenti nel comune.
4. La commissione ha la stessa durata del Consiglio comunale.

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata la 
dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del 
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

ATTESA la necessità, in seguito allo scioglimento del Consiglio comunale, di provvedere alla nuova nomina 
della  commissione sulla base di quanto previsto dall’art. 13 citato;

CONSIDERATO che:
• tra i componenti uscenti della commissione figurano ex consiglieri comunali;
• la  Commissione biblioteca può essere considerata  una  commissione "interna" all'Ente,  con la 

conseguenza  che  i  componenti  della  stessa  di  estrazione  politica  (in  tal  caso,  i  due  consiglieri  
comunali) devono intendersi  cessati  dal loro incarico a seguito dello scioglimento del  Consiglio 
comunale poiché non troverebbe applicazione il comma 6 dell’art. 70 della L.R. 54/1998, il quale 
prevede che "I consiglieri cessati dalla carica per effetto dello scioglimento, salvo che nei casi di  
cui  al  comma 5  (ossia per gravi  motivi  di  ordine pubblico o per fenomeni di  infiltrazione e di 



condizionamento di  tipo mafioso)  continuano ad esercitare,  fino alla nomina dei  successori,  gli  
incarichi esterni loro eventualmente attribuiti";

DATO ATTO che:
• oltre  ai  4  componenti  di  diritto  della  Commissione il  comma 3  dell'art.  13  della  L.R.  28/1992 

dispone che  "Il Consiglio comunale dovrà designare nella commissione una rappresentanza degli  
utenti ed una rappresentanza per l'insieme delle associazioni culturali presenti nel Comune" 

• oltre  ai  suddetti  4  componenti  di  diritto,  la  Commissione  biblioteca  di  Valtournenche dovrebbe 
essere anche composta, come risulta dalla lettera d) del comma 1 dell'articolo 3 (Commissione di 
biblioteca)  del  regolamento  comunale  di  biblioteca,  da  "una  rappresentanza  degli  utenti  e  una  
rappresentanza per l'insieme delle associazioni culturali presenti nel Comune fino ad un massimo di  
sei persone"; 

• dall'esame del sopracitato art. 3 del regolamento comunale la Commissione di biblioteca è un organo 
collegiale cd. "imperfetto" che può deliberare anche con la presenza di una parte soltanto dei suoi 
componenti, sempre che l'organo sia validamente costituito con la presenza del numero legale dei 
componenti, cd. "quorum strutturale";

RITENUTO,  dalla  disamina  sopra  illustrata,  che  la  Commissione  di  biblioteca  potrebbe  continuare  ad 
operare con i componenti residui nel rispetto del raggiungimento del numero legale richiesto dal regolamento 
per la validità delle sedute della stessa.

RESO EDOTTO, al  proposito,  che il  regolamento  comunale  di  funzionamento  della  biblioteca  prevede 
all’art. 3, comma 7 che "Ogni riunione della Commissione è valida quando sia presente la metà più uno dei  
membri in carica"  escludendo  dal computo del quorum i due consiglieri cessati dalla carica a seguito dello 
scioglimento del Consiglio comunale;

VISTO in merito il parere della Regione Friuli Venezia Giulia del 04/04/2014, qui allegato,  che giunge alle 
stesse conclusioni per commissioni analoghe quali sembrano essere le Commissioni di cui ai punti C) e D)  
dello stesso parere.

RICHIAMATI:
• la  deliberazione del Consiglio comunale n.  59 del 01/09/1977, esecutiva, con la quale si  istituiva la  

Biblioteca comunale di Valtournenche e si approvava il relativo regolamento;
• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  35  del  23/06/2000  con  la  quale  si  approvava  il  nuovo 

regolamento della biblioteca che si uniformava alla L.R. 17/06/1992, n. 28 in materia di “Istituzione del 
Sistema bibliotecario regionale e nuove norme in materia di biblioteche regionali, comunali o di interesse 
locale. Abrogazione di leggi regionali.”;

DELIBERA

1. DI NOMINARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, quali componenti della 
Commissione della Biblioteca comunale, in ossequio alle vigenti disposizioni di legge, i seguenti signori:
• Rollandin Tiziana rappresentante degli utenti
• Barmasse Ivana rappresentante degli utenti;
• Chatrian Nicole rappresentante degli utenti;
• Botticini Luciano rappresentante associazioni culturali;
• Carrel Marco rappresentante associazioni culturali;
• Hérin Myriam membro esperto/aiuto-bibliotecario

2. DI COMUNICARE quanto qui disposto agli interessati per opportuna conoscenza.



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA


